
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  22 DEL  20-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO IMPIANTI PUBBLICITARI

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  venti del mese
di luglio, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO P
CALMANTI FABRIZIO P ANTONOZZI DANIELE P
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO P
BISBOCCI EDOARDO P LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   0] Presenti n.[  13]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CALMANTI FABRIZIO
CIOLI CLAUDIO
CAVALLARO CLAUDIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio  presente  nella sede comunale  insieme al Sindaco ed al
segretario comunale e  collegato in videoconferenza  con  gli altri  consiglieri presenti,
dopo aver introdotto l'argomento all'ordine del giorno   e terminata la discussione
riportata in calce al presente  atto   sottopone la proposta a  votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti, la proposta   di  deliberazione
del responsabile  del servizio polizia municipale;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00,   il responsabile del servizio lavori pubblici     per  quanto
riguarda    la regolarità tecnica ed il responsabile del servizio finanziario per quanto
concerne la regolarità    contabile;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,
accertato  dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 13;
Assenti  ............   0;
Votanti ..............11;
Astenuti............   2 (Antonozzi e Farabollini);
Voti favorevoli n. 11;
Voti contrari n.... 0;;

DELIBERA

1) Modificare il limite indicato nell'art. 5, comma 7, n. 1, del Piano Generale degli
Impianti Pubblicitari approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del
27/02/2002, relativamente alle dimensioni massime consentite per le insegne di
esercizio frontali collocate parallelamente all'asse della carreggiata, ampliandole fino a
20 mq, con l'obbligo prima dell'installazione, per le insegne di dimensioni superiori a 5
mq,  di acquisire una valutazione preventiva da parte della Giunta Comunale da
richiedere allegando un idoneo bozzetto a colori dell'insegna con indicazione delle
dimensioni e dello spessore della stessa.
2) La Giunta Comunale procederà alla valutazione del bozzetto dell'insegna, previa
acquisizione dei pareri dell'Ufficio Tecnico e Polizia Municipale comunali.
3) La scia relativa all'istallazione dell'insegna potrà essere presentata solo dopo la
valutazione favorevole della Giunta Comunale.

******************************************

PROPOSTA
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Vista la richiesta di parere preventivo presentata dalla ditta A. B. Arredamenti di
Bottacchiari A. e M. snc, per l'installazione di un'insegna di esercizio da apporre
sulla facciata dell'esercio commerciale sito a Castelraimondo in Corso Italia n.
89-97, di dimensioni pari a mq 19,50;

Atteso che le installazioni degli impianti pubblicitari sono regolamentate dal
Piano Generale degli Impianti Pubblicitari approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 21 del 27/02/2002;

Tenuto conto che l'art. 5 del suddetto Piano stabilisce che le insegne frontali
all'interno del centro abitato possano avere dimensioni massime di 5 mq;

Rilevato che tale limite trovava riscontro all'epoca dell'approvazione del Piano
esclusivamente ai fini dell'esenzione dell'imposta comunale sulla pubblicità per
superfici minori a 5 mq, come disposto dall'art. 17 del D. Lgs. 15/11/1993, n.
507,  e  che a tutt'oggi tale limite persiste anche nella formulazione del comma
833 dell'art. 1 della Legge 27/12/2019 n. 160 sempre esclusivamente ai fini
dell'esenzione dell'imposta di cui trattasi;

Verificato che all'interno del centro abitato del capoluogo esistono insegne di
esercizio di misura maggiore a 5 mq, fin da prima dell'approvazione del Piano
Generale degli Impianti Pubblicitari vigente;

Considerato che tali insegne non creano problemi per il decoro del paese e si
armonizzano con l'ambiente circostante;

Tenuto conto delle proposte emerse dalla riunione della comissione comunale
permanente "Bilancio, Agricoltura e Attività Produttive" e "Sanità, Servizi Sociali,
Affari Istituzionali" tenutesi in data 13 luglio 2020, in cui è stato proposto di
consentire l'installazione di insegne di superficie superiore a 5 mq all'interno del
centro abitato, con esclusione del centro storico ove sono previste limitazioni
più cogenti, fino ad una superficie massima di 20 mq, purché le stesse
rispettino criteri di armonizzazione con l'ambiente circostante e non ledano il
decoro cittadino, delegando alla Giunta Comunale la valutazione della
conformità delle insegne ai criteri suindicati, previa acquisizione dei pareri
dell'Ufficio Tecnico e Polizia Municipale
comunali
;

Dato atto che l'istallazione degli impianti pubblicitari permanenti, tra cui le
insegne di esercizio, è soggetto a presentazione di Segnalazione Certificata di
Inizio attività che prevede tra l'altro che il sottoscrittore della stessa dichiari che
"l’impianto pubblicitario rispetta gli strumenti urbanistici e i regolamenti comunali
in materia di pubblicità";

Visto il Piano Generale deli Impianti Pubblicitari del comune di Castelraimondo,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/02/2002;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Visto il D. Lgs. del 15/11/1993 n. 507 "Revisione ed armonizzazione
dell'imposta comunale sulla pubblicita' e del diritto sulle pubbliche affissioni,
della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle
provincie nonche' della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma
dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n 421, concernente il riordino della
finanza territoriale".

Vista la L. 27/12/2019 n. 160 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il trienni 2020-2022;

Tenuto conto che la modifica delle dimensioni massime delle insegne
autorizzabili non comporta impegno di spesa,

PROPONE

1) Modificare il limite indicato nell'art. 5, comma 7, n. 1, del Piano Generale
degli Impianti Pubblicitari approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 21 del 27/02/2002, relativamente alle dimensioni massime consentite per le
insegne di esercizio frontali collocate parallelamente all'asse della carreggiata,
ampliandole fino a 20 mq, con l'obbligo prima dell'installazione, per le insegne di
dimensioni superiori a 5 mq,  di acquisire una valutazione preventiva da parte
della Giunta Comunale da richiedere allegando un idoneo bozzetto a colori
dell'insegna con indicazione delle dimensioni e dello spessore della stessa.
2) La Giunta Comunale procederà alla valutazione del bozzetto dell'insegna,
previa acquisizione dei pareri dell'Ufficio Tecnico e Polizia Municipale comunali.
3) La scia relativa all'istallazione dell'insegna potrà essere presentata solo dopo
la valutazione favorevole della Giunta Comunale.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49
e 153 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 13 luglio 2020
                                                                                     IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                                                                                     (Fabrizio
Fiorelli)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell'art.
49 e 153 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 13 luglio 2020

                                                                                    IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                                                                              Dr.ssa Paola
Cingolani

******************************************

DISCUSSIONE

APPROVAZIONE MODIFICA DEL REGOLAMENTO SUGLI IMPIANTI
PUBBLICITARI.

PRESIDENTE

Punto 9 all'ordine del giorno riguarda l'approvazione della modifica al regolamento

sugli impianti pubblicitari. Cedo la parola sul punto al Consigliere Fabrizio Calmanti,

Presidente della relativa Commissione.

CONS. CALMANTI

Buonasera. È nata l’esigenza su richiesta dell’Arredamenti Bottacchiari di

regolamentare, più che altro aggiornare il regolamento municipale sugli impianti pubblicitari ed

è stata convocata l’apposita Commissione insieme alla Commissione bilancio, agricoltura e

attività produttive e si è deciso per una variazione, di poter portare a maggior dimensioni fino a

20 metri quadrati la possibilità per le attività commerciali di poter appunto mettere queste questi

impianti pubblicitari, ovviamente previa acquisizione di un parere favorevole della Giunta

Comunale nonché della Polizia Municipale e dell'ufficio tecnico, che sono appunto tutti i

soggetti preposti a controllare il rispetto anche del decoro urbano e che ci sia un’integrazione fra

insegne pubblicitarie e soprattutto l'arredo urbano. Quindi viene proposta al Consiglio la

modifica sul limite indicato all'articolo 5 comma 7, numero 1, del piano regionale degli impianti

pubblicitari relativamente al regolamento comunale numero 21, del 27.2.2002, appunto

ampliando la metratura da 5 metri quadrati a 20 metri quadrati. Ovviamente è prevista una

valutazione preventiva da parte come già detto di Giunta Comunale e poi della Polizia

Municipale e dell’Ufficio tecnico con allegazione del bozzetto per quello che riguarderà la

nuova insegna, nel rispetto, nell'integrazione dell'arredo urbano e ovviamente del decoro

urbano.

PRESIDENTE
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



Ringrazio il Consigliere Calmanti per l'esposizione. Ci sono interventi sul punto?

CONS. DE LEONE

Ringrazio anche la Commissione presieduta dal Consigliere Calmanti per avere

accettato anche la variazione che avevo proposto nell'altra Commissione, quindi sarà la Giunta

secondo questo nuovo regolamento a valutare cartelloni che siano oltre i 5 metri quadri.

PRESIDENTE

Ringrazio il Capogruppo De Leone. Ci sono altri interventi? Non ci sono altri interventi.

Allora passiamo la votazione per l'approvazione della modifica del regolamento. Voti

favorevoli? Due astenuti e gli altri tutti favorevoli.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI: 11

CONTRARI:

ASTENUTI: 2

*******************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 19-09-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  19-09-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 19-09-20 al 04-10-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 20-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


